Pœna vero statuta aduersus falsos testes non ad-
mittentur, nec admittenda sunt, ubi testis falsum
dixerit in his quæ accessoria sunt, nec ad substantiam
actus pertinent: tunc etenim pœna extraordinaria
punienda est falsitas ista, quemadmodum notat Spec.
tit. de test. §. 1. vers. 1. item quod a' iquid. de suo, num. 87. &
ibi Ioan. And. Ang. in l. Lucius. ff. de his, qui not. infamias.
Hippol. in sing. 76. Innoc. ante alios in c. fraternitatis,
de heret. cui lententia suffragatur quod falsitas mini-
mè punitur, si contingat in his quæ sive vera, sive
falsa sint, nemini nocere possunt, gl. in l. damus C. de
falsis, quam Doctores inibi sequuntur, & Soc. conf.
104. li. 1. Hippol. in l. 1. §. præterea, ff. de sacerdotiis, num.
14. idem & Soc. in conf. 285. lib. 2. qui hanc opinio-
nem testificatur communem esse. Est & ad hoc ipsum
gloss. Abb. Imol. & DD. in c. quanto, de jurejur. in ver-
bo, nomine patris, notat Anton. Rubeus conf. 16. Item
punitur pœna falsi si qui testem ad dicendum fallum
testimonium induxit, aut testem munere & dono

corruptit, ut adversus veritatem testificaretur. *l.1. ff. de fals. Regia. lex 1. tit. 7. part. 7.* ubi expressum hoc probatur. Nec tamen ex hoc causam amittit: quodammodo tantum ius litis & cause perdit, qui nullum committit circa acta causa: non, qui circa testes ipsos, aliave instrumenta quae ad causae acta non attinent text. in *l. in fraudem*, § *quoties ff. de jur. fisc.* quem ita Bart. ibi intellexit, quem sequitur Benedict. à Plumbino in *l.* qui agnitus, *ff. de except. rei iudic. col. 15* tradit Hippol. in *Rub. C. de probationib. num. 186. cura sequent. b.* & est hæc opinio communis secundum Alex. & Ias. in *l. divus. col. 4. ff. de re iudic.* & Dec. in *c. cum venerabilis, de except. num. 30.* qui tamen conatur adversus Bart. distinctionem disputatione.

Lege Regia testis fallum dicens testimonium, punitur poena quadam satis extranea. Nam ei extrahuntur dentes, non quidem omnes, sed quinta eorum pars, etiamsi hoc testimonium dixerit in causis civilibus. *l. 3. tit. de falsis. lib. 4. Fori*, quam legem ipse video in praxi admissam esse, sive iudex ad punitionem istam procedat ex officio, sive ad accusationem alienius. Quidam opinantur lege veteri hujus regni, testi falso omnes dentes extrahendos fuisse: atque ita legem obtinuisse in hæc verba: *Quintente los dientes.* Idque iustissimum fuit: & tandem adiectis litteris paululum corrupta dictione scriptum fuisse, *Quintente los dientes.* Qua de te nihil certum affirmare audeo.